Two additional things should be noted about Rufus’ passage. First, it was written at a time when Rufus was maximally influenced by Alexander, quoting him in almost every distinction of his commentary on the first book of the *Sentences*.<sup>29</sup> Second, the gloss Rufus provides with its reference to quiddity and definition allows just the difference he postulates between the soul and its powers, difference by formal predication, since for Rufus to predicate formally is to predicate quidditatively – that is, to predicate a thing’s definition of that thing.<sup>30</sup>

<sup>27</sup> SH II, In4, Tr1, S2, Q1, C1 (n. 349), p. 425: ‘Dicunt quidam “quod in nullo alio a Primo est idem essentia rei quod sua potentia; unde dicunt quod anima” non est sua potentia, dicunt tamen quod sunt idem in substantia. (...) “Dicunt tamen quod idem est in substantia, eo quod anima non subsistat sine suis potentiis nec etiam intelligatur nec ipsae potentiae sine anima. Identitas ergo quam ponitur Augustinus, referenda est ad substantiam, non ad essentiam.”’

<sup>28</sup> SOx I, d. 1C (Balliol 62, fol. 14ra): ‘Differunt et non accidentaliter nec tamen essentialiter nisi extendamus nomen essentiae ad suas quidditates et definitiones.’

<sup>29</sup> Fr Gedeon indicated this in the Quaracchi edition of Alexander’s *Glossa*; see n. 19 above.

<sup>30</sup> See, for example, SOx I, d. 2G (Balliol 62, fol. 28va): ‘Puto, ut praedictum est, quod “substantia” ibi dicit existentiam vel subsistentiam, et non penitus in modo significandi dicit essentiam, sed dicit quidditatem personae formalem. Unde nec hypostasim omnino exprimit nomine “substantiae”, sed quidditatem hypostasis. Nam communior est intentio “exsistentiae” quam “personae”, et praedicatur in quid et formaliter de persona, sed est in plus, et ideo additur “incommunicabilis” sive “individua”.’

Thus, so far, although Rufus has added a significant qualification, he joins the consensus view of the other Franciscan authors active between 1236 and 1250: Though the powers are not identical to the soul, neither are they entirely different.

Scotus also accepts this consensus view:

Similarly, the powers are not formally or quidditatively the same among themselves, nor even with the essence of the soul, but yet they are not other things, but identically the same. Therefore such [powers] are just as distinct according to their formal accounts (*rationes*), as they would be if they had a real distinction [as they would be] if they were different things really distinct.<sup>31</sup>